
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.983/2014 
 

Aprova a oferta do Curso Técnico em Recursos 
Humanos, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, 
desenvolvido na forma articulada integrada com 
o Ensino Médio, na modalidade Educação de 
Jovens e Adultos – EPIEJA, na EEEFM 
Henrique Coutinho.  
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 

4.390/2014 (Processo CEE n.º 238/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 19-11-2014,  

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Recursos Humanos, Eixo Tecnológico 

Gestão e Negócios, desenvolvido na forma articulada integrada com o Ensino Médio, na 

modalidade Educação de Jovens e Adultos – EPIEJA, com 32 (trinta e duas) vagas iniciais 

anuais, no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir do início do ano letivo de 2015, 

na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Henrique Coutinho, situada na Rua 

Desembargador Epaminondas do Amaral, n.º 190, Centro, município de Iúna, ES, mantida pelo 

Governo Estadual. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 

 

Vitória, 03 de dezembro de 2014. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 

Homologo 

Em 03 de dezembro de 2014. 

 

 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

11/12/2014 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.983/2014 
 

ÁREAS DISCIPLINAS 
1º Semestre 2º Semestre 3º Semestre 4º Semestre 5º Semestre 6º Semestre TOTAL 
A/S CH A/S CH A/S CH A/S CH A/S CH A/S CH 

LINGUAGENS, 
CÓDIGOS E 

SUAS 
TECNOLOGIAS 

Língua Portuguesa 04 80 03 60 03 60 03 60 02 40 02 40 340 

Arte - - - - - - 01 20 - - - - 20 

Educação Física - - - - - - 01 20 - - - - 20 

Total 04 80 03 60 03 60 05 100 02 40 02 40 380 
CIÊNCIAS DA 
NATUREZA, E 

SUAS 
TECNOLOGIAS 

Física 02 40 - - - - - - 02 40 - - 80 

Química - - - - - - - - 02 40 02 40 80 

Biologia - - 02 40 - - 02 40 - - - - 80 

Total 02 40 02 40 - - 02 40 04 80 02 40 240 
MATEMÁTICA E 

SUAS 
TECNOLOGIAS 

Matemática 03 60 02 40 02 40 02 40 - - - - 180 

Total 03 60 02 40 02 40 02 40 - - - - 180 

CIÊNCIAS 
HUMANAS E 

SUAS 
TECNOLOGIAS 

História - - 02 40 - - - - - - 02 40 80 

Geografia - - - - - - 02 40 02 40 - - 80 

Sociologia 01 20 01 20 01 20 - - - - - - 60 

Filosofia 01 20 01 20 01 20 - - - - - - 60 

Total 02 40 04 80 02 40 02 40 02 40 02 40 280 
SUBTOTAL 11 220 11 220 07 140 09 220 10 160 06 120 1.080 

PARTE 
DIVERSIFICADA 

Ling. Est. - Inglês 01 20 01 20 01 20 01 20 - - - - 80 

Ling. Est. - Espanhol - - - - - - - - - - 02 40 40 

Total 01 20 01 20 01 20 01 20 01 20 02 40 120 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISCIPLINAS 
ESPECÍFICAS 

DO CURSO 
TÉCNICO 

Teoria Geral da 

Administração 
04 80 - - - - - - - - - - 80 

Motivação e 

Liderança 

Organizacional 
04 80 - - - - - - - - - - 80 

Empreendedorismo - - 04 80 - - - - - - - - 80 

Psicologia Social das 

Organizações 
- - 04 80 - - - - - - - - 80 

Informática - - - - 04 80 - - - - - - 80 

Cargos e Salários/ 

Planejamento e 

Análises das Funções 

de RH 

- - - - 04 80 - - - - - - 80 

Gestão de Pessoas - - - - 04 80 - - - - - - 80 

Fundamentos do 

Trabalho 
- - - - - - 04 80 - - - - 80 

Direito do Trabalho - - - - - - 04 80 - - - - 80 

Fundamentos 

Sociológicos das 

Organizações 
- - - - - - - - 04 80 - - 80 

Recrutamento e 

Seleção 
- - - - - - - - 04 80 - - 80 

Legislação 

Trabalhista e 

Previdenciária 

- - - - - - - - 04 80 - - 80 

Rotinas Trabalhistas - - - - - - - - - - 04 80 80 

Segurança do 

Trabalho e Saúde 

Ocupacional 
- - - - - - - - - - 04 80 80 

Cálculos Trabalhistas - - - - - - - - - - 04 80 80 

Total 08 160 08 160 12 240 08 160 12 240 12 240 1.200 
TOTAL GERAL 20 400 20 400 20 400 20 400 20 400 20 400 2.400 

 
 
 
 


